УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

О проведении муниципального
фотоконкурса «Здесь Родины
моей начало»

В рамках реализации проекта «С малых лет я -  патриот» (Сохранение
исторической памяти и популяризация отечественной истории среди детей
дошкольного и младшего школьного возраста), с целью выявления
талантливых детей в сфере современного фотоискусства, формирования
творческой и гармонично развитой личности, обладающей чувством
гордости, любви к своей малой Родине,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 05 декабря по 16 декабря 2022 года муниципальный

фотоконкурс «Здесь Родины моей начало» (далее -  Конкурс).
2. Назначить ответственным за проведение Конкурса

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Центр развития творчества» (Дятлова О.А.).

3. Утвердить Положение о проведении муниципального
фотоконкурса «Здесь Родины моей начало» (приложение № 1).

4. Руководителям образовательных учреждений Губкинского
городского округа организовать работу по участию в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования С.Н. Щетинина

Лобова Нина Васильевна
(47-241) 7-58-26

Дятлова Олеся Анатольевна
(47-241)4-36-98

Приложение № 1
к приказу управления образования

администрации Губкинского
городского округа

от « /4 у  2022 г. № / # '?

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального фотоконкурса

«Здесь Родины моей начало»

1. Общие положения
1.1. Проведение муниципального фотоконкурса «Здесь Родины моей

начало» организовано в рамках реализации плана проекта «С малых лет я -
патриот» (Сохранение исторической памяти и популяризация отечественной
истории среди детей дошкольного и младшего школьного возраста).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, условия сроки и
порядок проведения муниципального фотоконкурса «Здесь Родины моей
начало» (далее -  Конкурс).

1.3. Цель Конкурса -  содействие освоению молодым поколением
культурно-исторического наследия Родного города, формированию активной
гражданской позиции личности как носителя общечеловеческих культурных
ценностей.

1.4. Задачи Конкурса:
- привлечение внимания детей к истории городского округа и его

сегодняшнему облику;
- воспитание любви к малой родине;
- выявления талантливых детей в сфере современного фотоискусства;
- развитие творческого потенциала учащихся.

2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных

образовательных организаций, учащиеся общеобразовательных
организаций Губкинского городского округа в возрасте от 6 до 10 лет и их
семьи.

2.2. Возрастные категории Конкурса:
-  6-7 лет -  воспитанники дошкольных образовательных организаций;
-  7-10 лет -  учащиеся общеобразовательных организаций.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 05 декабря по 16 декабря 2022 года.
3.2. До 12 декабря 2022 года (включительно) конкурсные работы и

сопровождающие документы направляются в МБУДО «Центр развития
творчества».

3.3. На Конкурс не принимаются материалы, несоответствующие

требованиям данного Положения. Работы, предоставленные позже
указанного срока, рассматриваться не будут.

4. Номинации Конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
-  «Архитектура моей малой Родины» (фотографии исторических

памятников, архитектурных объектов города Губкина и Губкинского
района);

-  «Природа моей малой Родины» (фотографии, передающие красоту
и богатство растительного и животного мира города и района);

-  «Семья в объективе» (фотографии, отображающие крепость
семейных союзов, бережное отношение к семейным ценностям и традициям,
неразрывную связь поколений).

5. Требования к конкурсным работам
5.1. На Конкурс принимаются фотографии, сделанные

самостоятельно участниками Конкурса или с помощью родителей.
5.2. Конкурсные работы должны соответствовать критериям

выбранной номинации, иметь художественную ценность.
5.3. Все фотоработы предоставляются в печатном (формат А4) и

электронном (формат -  JPG, JEG; не более 5 Мб) виде.
5.4. Допускается обработка фотографий, направляемых на Конкурс, с

помощью компьютерных программ (графических редакторов). Разрешается
базовая обработка фотографий, подчеркивающая авторский замысел
(корректировка контраста, кадрирование, техническое ретуширование).
Фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые.

5.5. На оборотной стороне фотографии, предоставляемой в печатном
виде, указывается:

- ФИ автора, возраст;
- номинация;
- название работы;
- название образовательной организации;
- ФИО педагогаУвоспитателя.
5.5. Вместе с работой необходимо предоставить сопровождающие

материалы:
-  заявка за подписью руководителя образовательной организации

(приложение к Положению № 1);
-  согласие родителя (законного представителя) на обработку

персональных данных ребенка (приложение к Положению №2).
5.6. Электронный вариант фотографии вместе с сопровождающими

материалами предоставляется на электронную почту МБУДО «Центр
развития творчества» konkurs.crt@mail.ru с пометкой «Здесь Родины моей
начало».

mailto:konkurs.crt@mail.ru

Пакет документов архивируется и подписывается следующим образом:
ФИ ребенка, сокращенное название образовательной организации. Например:
Иванов Иван, МБОУ «СОШ № 20».

5.8. От каждой образовательной организации на Конкурс принимается
не более 2-х работ в каждой номинации.

6. Авторские права
6.1. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что

представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы
организаторами Конкурса для включения в демонстрационные и иные
материалы в рамках проекта «С малых лет я -  патриот», размещения в сети
Интернет, для показа на открытых мероприятиях.

6.2. Каждый участник гарантирует, что является автором или иным
правообладателем, обладающим исключительным правом на
представляемую к участию в Конкурсе работу.

6.3. Ответственность за несоблюдение авторства присылаемых
фоторабот несут участники конкурса, представившие данную работу.
Организаторы конкурса не несут ответственности за нарушение участниками
авторских прав третьих лиц.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются по следующим

критериям:
- соответствие теме номинации;
- оригинальность композиционного решения работы (найдена

оригинальная форма представления сюжета);
- художественный вкус, проявленный при подготовке работы;
- оправданность применения компьютерных средств обработки;
- техническое качество исполнения.

8. Подведение итогов
8.1. Победители и призёры Конкурса определяются на основании

результатов оценки работ участников в соответствии с критериями. Жюри
имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые места.
Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.

8.2. Итоги Конкурса объявляются приказом управления образования
администрации Губкинского городского округа.

8.3. Победители и призёры награждаются грамотами управления
образования администрации Губкинского городского округа.

Приложение № 1
к Положению о проведении

муниципального фотоконкурса
«Здесь Родины моей начало»

Заявка
на участие в муниципальном фотоконкурсе

«Здесь Родины моей начало»

Наименование образовательной
организации
Фамилия, имя конкурсанта, возраст

Возрастная категория

Номинация

Название конкурсной работы

Ф.И.О. педагога / воспитателя (полностью),
контактный телефон

М.П. Подпись руководителя образовательной организации

Приложение № 2
к Положению о проведении

муниципального фотоконкурса
«Здесь Родины моей начало»

Согласие родителя (законного представителя)
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я
(фамилия, имя, отчество)

являюсь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

(сына, дочери, подопечного (вписать нужное), фамилия имя отчество, дата рождения)

Настоящим подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования «Центр развития творчества» города Губкина Белгородской области
персональных данных своего ребенка (подопечного), относящихся к перечисленным ниже категориям
персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, возраст, сведения о месте обучения, класс/
группа, названия конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, сведения о
родителях/законных представителях ребенка.

Я даю своё согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в
следующих целях:

- обеспечение организации и проведения муниципального фотоконкурса «Здесь Родины моей
начало»;

- ведение статистики.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества» города Губкина Белгородской
области следующих действий в отношении персональных данных моего ребенка: сбор, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,
уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети
Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, место учебы, занятое
место, в мероприятиях. Данные могут предоставляться в управление образования администрации
Губкинского городского округа.

Я согласен (-сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием
автоматизированных средств, так и без таковых.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона
№152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в
муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр развития творчества» города
Губкина Белгородской области или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в
любой момент по моему заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребенка,
законным представителем которого являюсь.

« » 2022г.

ФИО подпись